1° Praesentis pacis basis ac fundamentum sit illa quae, uti supra dicta est, 21^{ma} Julii anno 1718, Passarovicij fuit conclusa, ita ut in omnibus iis, quae per tractatum hodiernâ die subscriptum immutata haud fuerunt tenor ejusdem cynosulae loco in posterum quoque acque ac si disertim foret repetitus inservire debeat, quo vero tanto dilucidius constet, quid per praesentem pacis tractatum immutare placuent, conventum inter partes contrahentes porro est, id ipsum juxta regulam *uti possidetis utrunque*; agnitam esse commisurandum, ad quam proinde regulam confinia noviter erunt dimetienda, non nisi iis punctis exceptis, de quibus aliter per praesentem tractatum expresse disponetur.

2° Ut ut vix non tota Valachia ultra ejusdem per Passarovicensem tractatum jam prius cessas partes in potestate ac possessione salva Romanae Caesarac Regiacque Majestatis sit ac proinde juxta agnitam prius utrumque. Regulam *uti possidetis in altae fatae Majestatis suae Dominio ac Potestate manere deberet*; amore tamen pacis et quo orbi de sincero suo illam maturandi studio tanto luculentius constet, atque in primis intuitu conditionum in sequentibus articulis expositarum et pro majori futurae tranquillitatis tutamine ad figendos certos ac intermixtos limites unice collimantium; alta fata Majestas sua consentit ut Alutha fluvius eo plane modo qui primo Passarovicensis pacis articulo explanatus est, porro quoad Valachiam utriusque imperii fines constituat et Praefulgidae Portae quid quid in Valachia Ottomanica a Caesareis armis in praesente bello occupatum fuit, restituatur usu Aluthae fluvii utriusque; partis subditis ad normam praefati articuli primi communi manente.

Quicumque ex Bojaris aliisque minoris conditionis Valachis ad partes Augustissimi Romanorum imperatoris belli tempore se se receperint, ii vigore hujus pacis ad instar aliorum, habitationibus, bonis ac terris suis pacifice frui poterunt.

3° Pariter, amore pacis studioque eandem maturandi atque intuitû conditionum sequentibus articulis expositarum et pro majori futurae tranquillitatis tutamine ad constituendos certos nec intermixtos limites unice collimantium, Salva Romano-Caesarea Regiacque Majestas consentit, ut Moldaviae provincia partim Poloniae et partim Transilvaniae contermina interjacentibus uti ab antiquo, montibus distinguatur et separetur, ita ut ab omni parte antiquorum confinium termini observentur, nullaue in his nec ultra nec citra fiat mutatio, sed potius Praefulgidae Portae restituantur quaecumque, durante bello, Romano-Caesareis armis fuerunt occupata: eâ tamen disertius adjectâ conditione; quod quicumque ex Bojaris aliisque minoris conditionis Moldavis, partes Augustissimi Romanorum Imperatoris belli tempore fuerunt incolî, eodem quod Valachia Bojaris aliisque minoris conditionis Provinciae hujus incolis praecedente articulo assertum est, beneficio, ad Pristinios lares, si velint revertendi et ibi commorandi atque ad instar aliorum, habitationibus, bonis ac terris suis pacifice fruendi gaudere debeant.

4° Pariter ex alterâ quoque Danubii parte Viddinum versus, iidem, qui Passarovicensi pace constituti fuerunt, termini manento; restituanturque Praefulgidae Portae si quae praesente bello ultra Fluvium Timoc armis Caesareis fuerunt occupata, quod ipsum tamen ne quaquam in praejudicium eorum, qui articulo sexto de Nissa urbe cum adja-

¹⁾ Document joint à une lettre de M. de Villeneuve du 26 Oct. 1737.

centibus territoriis statuta sunt, extendi debet; et vel reponantur Viddinum a Praefulgida Portâ in eum statum, in quo tempore Passarovicensis Pacis erat, vel licitum esto sacrae Romano-Caesarae Majestati pro tutandis finibus suis in cessa eidem per praefatum pacis tractatum cis-aluthana Valachia quaecumque; voluent munimenta exstruere.

5° Ripa Danubii unâ ex parte ad Augustissimum Romanorum Imperatorem, altera vero ex parte ad ottomanicum imperium spectante, promanens inde tam quoad discutiones cujuscumque naturae quam alios usus emolumentum utriusque partis subditis commune sit. Si quae novo in Danubio enascantur aut jam erratae sint insulae, illi ex contrahentibus cedant, cujus ripae sunt viciniiores. Quod ipsum per commissarios juxta articulum pro figendis limitibus denominandos, intra terminum ibidem expressum erit dimetiendum.

6° Cum quotiescumque contrarium disertim sancitum haud est praesens Pax fundamento utriusque agnito *uti possidetis* sit super structa Nissa urbs, cum interjacentibus territoris prouti in potestate et possessione Sacrae Romano-Caesarae Regiaeque Majestatis sunt in ejusdem potestate et dominio permancant. Ita ut indictas Nissam inter et Sophiam urbes, terminum utriusque imperii, in posterum constituat, ibique columna erigenda sit terminum hunc indicatura.

7° Juxta modo memoratum fundamentum *uti possidetis* constituatur quoque quoad Drinain unam et Savum fluvium utriusque imperii confinium. Ita ut ultra stabilitos articulo tertio, quarto, quinto et primâ parte articuli sexti pacis Passarovicensis limites quaecumque illi in oris armis Caesareis praesente bello fuerunt occupata in potestate Salvae Romano-Caesarae Majestatis manere debeant, ab eadem in posterum possidenda.

Caeterum utrique contrahentium liberum et licitum esto pro tutandis finibus suis non antiqua modo munimenta et artes reparare, sed et nova in propriis territoriis, ubi e re visum fuisse extruere.

DCCXLVII.

D. de Villeneuve cêtre Afacerile Strâine, despre planurile d-lui de Bonneval, Constanti-

nopole,

29 Octobre

(Vol. 98. D.)

1737.

Constantinople, le 29 Octobre 1737.